
Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

  
R E N N E SR E N N E S

Ingénieur du Génie Sanitaire

Promotion : 2002 - 2003

Présenté par :
Emmanuel POMPEE
Diplômé de l’ENSIL

Lieu de stage : INERIS

Accompagnant professionnel :
Laure DELERY
Référent pédagogique :
Michèle LEGEAS

EVALUATION DES RISQUES SANITAIRES BIOLOGIQUES LIES A
L’EPANDAGE DE BOUES ISSUES D’ABATTOIRS

DE PORCS ET DE VOLAILLES :

ETUDE DE FAISABILITE DANS LE CONTEXTE FRANCAIS



Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

Remerciements

Je remercie tout d’abord Laure DELERY, mon accompagnant professionnel, pour m’avoir
confié ce sujet et pour m’avoir laissé une grande autonomie dans mes investigations.
[...]
 [45] AKAN M., EYIGOR A., SERDAR DIKER K., Motile Aeromonads in the feces and
carcassess of broiler chickens in Turkey, J. Food Prot, vol 61, N°1, pp 113-115, 1999
 

 [46] ADEME, Les boues d’épuration municipale et leur utilisation en agriculture, Dossier
documentaire, édition 2001
 

 [47] ADEME-ENSP, Les germes pathogènes dans les boues résiduaires des stations d’épuration
urbaines, édition août 1994
 

 [48] RENOUF F., Etude bactériologique des effluents des industries agro-alimentaires du littoral
normand, Agence de l’eau Seine-Normandie, édition 1995
 

 [49] PAYMENT P., Risques d’exposition des travailleurs à des virus entériques suite à
l’épandage de boues provenant de stations d’épuration d’eaux usées municipales, Direction de
l’Environnement du Ministère des Forêts du Québec, janvier 1993
 

 [50] CORRY J.E.L., ALLEN V.M., HUDSON W.R., BRESLIN M.F., DAVIES R.H.,
Sources of Salmonella on broiler carcasses during transportation and processing : modes of
contamination and methods of control, Journal of Applied Microbiology, N°92, pp 424-432, 2002
 

 [51] VALENCIANO M., Définition des priorités dans le domaine des zoonoses non alimentaires
2000-2001, Institut de veille Sanitaire, édition 2001
 

 [52] Centre National de la Recherche Scientifique, Département des sciences de la vie,
Classification des agents biologiques pathogènes, http://www.cnrs.fr/SDV/ogmclassi2.html
 

 [53] ADIV-OFIVAL, Enquête sur le devenir des sous-produits d’épuration de 60 abattoirs
français, édition 2000
 

 [54] BIOMASSE NORMANDIE pour le MEDD, Evolution des quantités actuelles et futures
des déchets épandus sur les sols agricoles et provenant de certains activités , sept 2002



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 

 [55] BONNARD R., Le risque biologique et la méthode d’évaluation du risque, Ministère de
l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement, 2001
 

 [56] http://www.invs.sante.fr
 

 [57] http:/www.inspection.gc.ca
 

 [58] http://www.cchst.ca



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 

 

 

 

 

 

 

 

 ANNEXES
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 Table des annexes
 

 Annexe 1 :    Rubriques des nomenclatures ICPE et “ eau ” pouvant s’appliquer aux abattoirs
 Annexe 2 :    Principales sources d’effluents d’abattoirs
 Annexe 3 :    Flore digestive porcine
 Annexe 4 :    Récapitulatif des contacts établis
 Annexe 5 :    Récapitulatif des filières de traitement rencontrées
 Annexe 6 :    Classification OIE des maladies transmissibles (listes A et B)
 Annexe 7 :    Agents biologiques pathogènes identifiés chez les porcs
 Annexe 8 :    Agents biologiques pathogènes identifiés chez les volailles
 Annexe 9 :    Liste des germes non pertinents pour l’évaluation du risque sanitaire
 Annexe 10 :   Liste des agents biologiques d’intérêt mineur
 Annexe 11 :  Stades de développement de Cryptosporidium spp.
 Annexe 12 :  Commentaires des relations dose-réponse et des DMI
 Annexe 13 :  Commentaires des données de survie dans l’environnement
 Annexe 14 :  Taux de réduction pour les étapes de traitement des effluents
 Annexe 15 :  Taux de réduction pour les étapes de traitement des boues
 Annexe 16 :   Bilan des voies d’exposition
 Annexe 17 :   Réglementations européenne et américaine sur les boues d’épuration
 
 
 
 



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 Annexe 1 :
 Rubriques des nomenclatures ICPE et “ eau ” pouvant s’appliquer aux
abattoirs
 

 Rubriques
 ICPE

 
 Désignation des activités

 Soumises
à A ou D
avec S

 2210
 (principale)

 Abattage d’animaux :
 Lorsque la quantité de carcasses susceptibles d’être produites est
- supérieure à 2 t/j
- supérieure à 50 kg/j, mais inférieure ou égale à 2t/j

 
 

 A
 D

 2221
 (principale)

 Alimentaire (préparation ou conservation de produits) d’origine animale,
par découpage, cuisson, appertisation, congélation, lyophilisation,…
 La quantité de produits entrants étant :
- supérieure à 2 t/j
- supérieure à 500 kg/j, mais inférieure ou égale à 2t/j

 
 
 

 A
 D

 1136  Emploi ou stockage de l’ammoniac  AS, A ou D

 1418  Emploi ou stockage de l’acétylène  AS, A ou D

 2070  Fabrication des engrais et support de culture à partir de produits organiques  A ou D

 2171  Dépôts de fumier, engrais et supports de cultures renfermant des matières
organiques et n’étant pas l’annexe d’une exploitation agricole

 A ou D

 2240  Extraction ou traitement des corps gras  A ou D

 2260  Broyage, concassage, trituration … de produits organiques naturels  A ou D

 2355  Dépôts de peaux  A ou D

 2910  Installations de combustion  A ou D

 2920  Installations de réfrigération et compression  A ou D
 

 Rubriques
 “ eau ”

 Désignation des activités  Soumises
à A ou D

 2.1.0  Prélèvement dans un cours d’eau
- supérieure à 5 % du débit
- supérieure à 2 % du débit

 
 A
 D

 2.2.0  Rejet dans les eaux superficielles  susceptible de modifier le régime des
eaux
- supérieure à 25 % du débit
- supérieure à 5 % du débit

 
 A
 D

 2.3.0  Rejet dans les eaux superficielles dont le flux total de pollution est
- MES > 20kg/j, DBO5 >20 kg/j, DCO > 120 kg/j, N > 15 kg/j, P>4 kg/j
- MES > 5 kg/j, DBO5 >5 kg/j, DCO > 30 kg/j, N > 4 kg/j, P > 1 kg/j

 
 A
 D

 5.1.0  Station d’épuration
- DBO5 entrée > 120 kg/j
- DBO5 entrée > 12 kg/j

 
 A
 D

 5.4.0  Epandage de boues issues du traitement des eaux usées : la quantité de
boues épandues dans l’année, produites dans l’unité de traitement
considérée, étant
- MES > 800 t/an et N > 40 t/an
- MES > 3 t/an et , N > 0,15 t/an

 
 
 

 A
 D

 5.5.0  Epandage d’effluents ou de boues, à l’exception de celles visées à la rubrique
5.4.0 : la quantité d’effluent ou de boues épandues étant
- N > 10 t/an, Volume >500 000 m3/an, DBO5 > 5 t/an
- N > 1 t/an, Volume >50 000 m3/an, DBO5 > 0,5 t/an

 
 

 A
 D



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 Annexe 2 :
 Principales sources d’effluents d’abattoirs
 

 Exemple pour un abattoir porcin :
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aire de stabulation

Abattage

Saignée

Déshabillage

Eviscération

Fente vertébrale et
douchage des carcasses

Chambre de ressuage

Installation de prétraitement
ou de traitement des effluents

Abattage sanitaire

Zone de lavage
 des camions

Eaux de nettoyage
des matériels et

des aires de travail

Fumière

Epandage

Equarrissage, mise en décharge, ... Boues Milieu
naturel

Réseau
d’assainissement

Sang non récupéré

Eaux d’échaudage
des porcs

Eaux de lavage des
viscères

Eaux de douchage

Eaux de ressuage

         Refus de
dégrillage, …

Lisier,
purin

Lisier



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 Annexe 3 :
 Flore digestive porcine
 

 

 

 Flore
 (en log de 10 ufc
par g de contenu)

 Porcs
nouveau nés
 (24 heures)

caecum

 Porcs adultes

   estomac  duodénum  Jéjuno-léon  caecum  fécès
 Totale  Nd  3 - 8  3 – 7  4 - 8  4 – 11  10 - 11

 Anaérobies  Nd  7 - 8  6 – 7  7 – 8  7 – 11  10 – 11

 Coliformes  Nd  4 – 5  3 – 4  4 - 5  7 – 8  7

 E.coli  10  5  3 - 4  4 – 5  6  7

 Lactobacilles  6  7 – 9  Nd  Nd  8 – 9  9

 Clostridium welchii  0 - 1  2  Nd  Nd  5  0 – 1

 Staphylocoques  Nd  Nd  Nd  Nd  5  Nd

 Streptocoques  Nd  5  4 - 5  6 – 7  8  8

 Entérocoques  6  Nd  4 – 5  6 – 7  6  Nd

 Levures  Nd  5  4  4  2 – 3  4 – 5

 Bacteroides  Nd  0-1  Nd  Nd  Nd  8

 Sporulés aérobies  4  Nd  Nd  Nd  4  Nd
 Tableau de valeurs issues et adaptées de Hirsch-DC 1999 et tiré de [4]
 

 Nd : Non documenté
 



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 Annexe 4 :
 Récapitulatif des contacts établis
 

 Partie 1 : Caractérisation du fonctionnement des abattoirs et des pratiques d’épandage
 

 Nom des organismes ou des établissements  Nature des données
 6 Agences de l’eau : Adour Garonne, Artois
Picardie, Loire Bretagne, Seine Normandie, Rhin
Meuse, Rhône Méditerranée Corse

 Dénombrement des abattoirs, filières de traitement
(effluents et boues), contraintes réglementaires des

abattoirs et visite d’établissements

 DDSV des Côtes d’Armor, du Finistère, d’Ille et
Vilaine, du Morbihan, de Sarthe

 Dénombrement des abattoirs, filières de traitement
(effluents et boues), contraintes réglementaires
(abattoirs et épandage) et pratiques d’épandage

(cahiers et plans d’épandage, arrêtés d’autorisation)

 Chambres d’Agriculture  des Côtes d’Armor,
du Finistère, d’Ille et Vilaine

 Contraintes réglementaires et pratiques liées à
l’épandage

 MAAPAR (DPEI)  Dénombrement et perspectives économiques des
abattoirs

 Syndicats professionnels : FNEAP, FIA,
SNIV, OFIVAL, INTERBEV, INT du porc,
ITAVI

 Organisation de l’abattage, devenir des sous-
produits d’abattage et filières de traitement

(effluents et boues)

 SYPREA  Pratiques liées à l’épandage

 ADEME  Filières de traitement (effluents et boues),
contraintes réglementaires (abattoirs et épandage)

 CEMAGREF (unité de recherche : gestion des
effluents d'élevage et des déchets municipaux)

 Filières de traitement (effluents et boues), devenir
des sous-produits d’abattage et d’épuration

 

 Partie 2 : Recueil des données pour l’évaluation des risques
 

 Nom des organismes ou  des
établissements

 Nature des données

 AFSSA Ploufragan  Caractérisation des agents biologiques et portage
animal

 INVS  Caractérisation des agents biologiques et données
sur l’exposition

 Institut Pasteur  Caractérisation des agents biologiques

 CNRS  Caractérisation des agents biologiques

 DDSV  Caractérisation des agents biologiques

 ENVF  Caractérisation des agents biologiques

 INRA  Caractérisation des agents biologiques

 ADEME  Caractérisation des agents biologiques

 CEMAGREF  Données sur les taux d’abattement des pathogènes
et sur les filières de traitement

 

 

 



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 Annexe 5 :
 Récapitulatif des filières de traitement rencontrées
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Effluent 
Brut

Effluent 
Prétraité

Boues 
Liquides

Boues
 Pâteuses

Boues 
Chaulées

Boues 
Séchées

Effluent Brut

Dégrillage

Tamisage

Dégraissage / Dessablage
Décanteur 

Traitement Physico-chimique
Coagulation/ Floculation/Flottation

Bassin Tampon
Décanteur ou flottateur

Boue activée 
aération prolongée

Epaississement par voie gravitaire

Déshydratation mécanique
 par filtre à bande ou  centrifugeuse

Conditionnement 
à la chaux

Séchage 
thermique

Pr
étra

item
ent

d
e 

l 
’E

ff
lu

en
t

Traitement 
de

l ’Ef
flue

nt

Tr
ait

em
en

t 
de

s
B

o
u

e
s



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 Annexe 6 :
 Classification OIE des maladies transmissibles (listes A et B)
 

 La liste A :
 

 Elle correspond aux maladies qui ont un grand pouvoir de diffusion et une gravité particulière,
susceptible de s’étendre au-delà des frontières nationales, dont les conséquences socio-économiques
ou sanitaires sont graves et dont l’incidence sur le commerce international des animaux et des
produits d’origine animale est très importante.
 

 Elle comprend :
 

 Fièvre aphteuse  Peste équine  Péripneumonie contagieuse
bovine

 Maladie vésiculeuse du porc  Peste porcine classique  Fièvre de la vallée du Rift
 Peste des petits ruminants  Maladie de Newcastle  Clavelée et Variole caprine

 Dermatose nodulaire
contagieuse

 Stomatite vésiculeuse  Peste porcine africaine

 Fièvre catarrhale du mouton  Peste bovine  Influenza aviaire hautement
pathogène

 

 La liste B :
 

 Elle correspond aux maladies transmissibles qui sont considérées comme importantes du point de
vue socio-économique et/ou sanitaire au niveau national et dont les effets sur le commerce
international des animaux et des produits d’origine animale ne sont pas négligeables. Ces maladies
font généralement l’objet d’un rapport annuel, mais dans certains cas, selon la périodicité prévue par
les dispositions des articles 1.1.3.2 et 1.1.3.3 du code zoosanitaire international, elles peuvent faire
l’objet de rapports plus fréquents.
 

 Elle comprend :
 

 Maladies communes
 à plusieurs espèces

 Maladies des suidés  Maladies des oiseaux

 Cowdriose  Brucellose porcine  Bronchite infectieuse aviaire
 Echinococcose / hydatidose  Cysticercose porcine  Bursite infectieuse

 Fièvre charbonneuse  Encéphalomyélite à entérovirus  Chlamydiose aviaire
 Fièvre Q  Gastro-entérite transmissible  Choléra aviaire

 Leptospirose  Rhinite atrophique du porc  Entérite virale du canard
 Hépatite virale du canard

 Maladies d’Aujesky  Syndrome dysgénésique et
respiratoire du porc

 Laryngotrachéite infectieuse
aviaire

 Myiase à Chrysomya bezziana   Maladie de Marek
 Myiase à Cochliomyia hominivorax   Mycoplasmose aviaire

 Paratuberculose   Pullorose
 Rage   Tuberculose aviaire

 Trichinellose   Typhose aviaire
   Variole aviaire



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

 Annexe 7 :
 Agents biologiques pathogènes identifiés chez les porcs
 

 

 Maladies  Agents
pathogènes

 Distribution  Mode de
transmission

 Eventail des
espèces porteuses

 Bactériennes :
 Fièvre charbonneuse  Bacillus anthracis  Mondiale  Directe, véhicules,

(transmission
vectorielle

expérimentale)

 Bovins, moutons,
chèvres, chevaux

camélidés et humains

 Brucellose porcine  Brucella suis  Europe,
Amérique du
sud, Afrique,

Inde, Asie
central,

Australie,…

 Directe,
 véhicules

 Ruminants, porcs et
chevaux

 Brucellose bovine  Brucella abortus  Mondiale  Directe,
 véhicule

 Ruminants, porcs et
chevaux

 Leptospirose  sérovars de
Leptopspira

 

 Mondiale  Directe  Animaux à sang chaud

 Paratuberculose  Mycobacterium
paratubercolisis

 Mondiale  Directe,
 véhicules

 Ruminants, porcs et
chevaux

 Tuberculose bovine  Mycobacterium
bovis

 Mondiale  Directe,
 véhicules

 Ruminants, porcs et
humains

 Rhinite atrophique du
porc

 Pasteurella
multocida
toxinogène

 Europe et Etats-
unis

 Directe
 

 Porcs

 Trypanosomose  Nagana-tryposoma
brucei, T. congolens,

T. simiae,…

 Afrique,
Amérique du

sud, Asie

 Vecteurs
 (mouche tsé-tsé et
tous les organismes

de Nagana)

 La plupart des animaux à
sang chaud

 Mélioidose  pseudomonas
pseudomallei

 Australie,
Papouasie-

Nouvelle Guinée

 Directe
 

 Animaux domestiques,
porcs , rongeurs et

humains

 Filariose  Suifiliria suis  Afrique du Sud  Vecteurs  Bovins et porcs

 Theiléroise  Theileria parva,
muatans, orientalis,..

 Afrique et
Australie

 Vecteurs
 (T. mutans transmis
par Amblyomma spp

seulement)

 Ruminants et porcs

 Besnoitiose  besnoitia besnoiti,
benneti

 France, Israel,
Corée, Russie,…

 Vecteurs,
 véhicules

 Bovins, cervidés,
porcs,…

 Babésiose  Babesia spp et
trautmanni

 Russie et
Afrique

 Vecteurs  Ruminants et porcs

 Campylobactériose  Campylobacter
jejuni et coli

 Mondiale  Directe,
 Indirecte

 Nombreuses espèces
dont porcs et humains

 Colibacillose  Escherchia coli
entéropathogènes,

(ex; EC 0 157)

 Mondiale  Directe,
 Indirecte

 Nombreuses espèces
dont porcs et humains

 Salmonellose  Salmonella spp
surtout panama,
typhimurium et

 Mondiale  Directe,
 Indirecte

 Nombreuses espèces
dont porcs et humains



 

 Emmanuel POMPEE – Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 2003

enteritidis
 

 Rouget  Erysipelothrix
rhusiopathiae

 Mondiale  Directe
 Indirecte

 Nombreuses espèces
dont porcs

 Streptococcies Suis  Streptococcus suis,
du groupe R

 Mondiale  Directe  Porcs

 Staphylococcies  Staphylococcus
aureus

 Mondiale  Directe  Nombreuses espèces
dont porcs et humains

 Pseudotuberculose  Yersinia
pseudotuberculosis

 Mondiale  Directe,
 véhiculés

 Nombreuses espèces
dont porcs

 Infections diverses  Pseudomonas
aeruginosa

 Mondiale  Directe,
 Indirecte

 Nombreuses espèces
dont porcs

 Clostridiose  Clostridium
botulinum et
perfringens

 Mondiale  Directe,
 Indirecte

 Nombreuses espèces
dont porcs

 Listériose  Listeria